山
旦

法

法

少
·

芷
日

少
·

小
△

七
丑

Δ
石

粤普办 匚2020〕 17号

省委宣传部 省委网信办 省司法厅 省普法办 省法学会

关于组织做好第十七届全国法治动漫微视频

征集展示活动有关工作的通知

各地级以上市党委宣传部、网信办,市 司法局、普法办、法学会 ,

省直和中央驻粤各有关单位 :

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想 ,

全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神 ,

认真贯彻习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略,适应

— 1—

新时代信息传播规律和传播方式,增 强扩大法治宣传教育的吸引

力、感染力和覆盖面,中 宣部、中央网信办、司法部、全国普法

办、中国法学会印发了 《关于开展第十七届全国法治动漫微视频

征集展示活动的通知》(司 发通 匚⒛⒛〕⒆号 ),现将组织开展好

活动的有关事项通知如下:

一、活动主题

法治新时代

二、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落

实习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略,增强
“四个

意识
”,坚定

“四个自信
”,做到

“
两个维护

”,坚持党的领导、

人民当家作主、依法治国有机统一,坚持依法治国和以德治国相

结合,坚决维护宪法法律权威,大力弘扬社会主义法治精神,建

设社会主义法治文化。充分发挥动漫、微视频作品在法治宣传教

育中的重要载体作用,宣传在全面建成小康社会进程中我国社会

主义法治建设成就,宣传与人民群众生产生活密切相关的法律法

规,营造广大干部群众尊法、学法、守法、用法的良好社会氛围,

使干部群众在参与中受到社会主义法治理念的熏陶,不断提升社

会主义法治意识,引 导广大干部群众坚定不移走中国特色社会主

义道路,成为社会主义法治的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定捍

卫者。

三、主要内容

— 2—

(一 )深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想 ,

深入学习宣传习近平丿总书记全面依法治国新理念新思想新战略。

(二 )围绕党和国家工作太局,突 出学习宪法,加强民法典

宣传,宣传新颁布实施的法律法规,深入学习宣传党内重要法规。

(三 )结合新冠肺炎疫情常态化防控形势,学 习宣传传染病

防治法、野生动物保护法、突发事件应对法、国境卫生检疫法等

法律法规。

(四 )结合社会热点事件和人民群众普遍关心的法律热点问

题,宣传与人民群众生产生活密切相关的法律法规。

四、作品类别及要求

(一 )作 品内容要注重政治性、思想性、法治性、艺术性相统

一,大力弘扬社会主义核心价值观,传播正能量,内容健康、积极

向上。注重以案释法,注重阐释法律知识,把镜头对准普通群众 ,

用小切口反映大主题、小故事反映大时代。

(二 )请严格按照主题、时长要求报送作品。系列作品不超过

3件 ,系 列作品按名称计 1件作品。每个作品需附 150字 以内的简

介。征集作品分别以
“
我与宪法” “

民法典与我们同行
” “

依法防

控疫情
”
和一般普法宣传四个主题进行评审。

1.动漫作品

动漫作品要求时长不超过 3分钟。画面比例 16∶9,画 面像素

尺寸 19⒛×1080,帧速率为⒉ 帧/秒 ,制作软件版本不限,输 出

格式为 Mp+。

-3—

2。 微视频作品

微视频作品要求时长不超过 3分钟。画面比例 16∶9,画 面像

素尺寸 19⒛×1080,输 出格式为 Mp4。

(三 )参赛作品正片中一律不得标注参赛人姓名、参赛单位名

称、制作单位标志等与作品内容无关的信 J急 。

(四 )提交作品须为创作者本人或本单位原创,作者在报送

作品后即视为许可主办方以公益宣传为目的,使用或授权第三方

无偿使用该作品,作者保留作品的署名权和自行使用权。如出现

知识产权纠纷,主办方保留取消其参赛资格及追回所获奖项的权

不刂。

五、组织报送

(一 )根据通知要求,各省 (区 、市 )党委宣传部、网信办、

司法厅 (局
)、 普法办、法学会负责组织本省 (区 、市)优秀作品

的征集工作,具体工作由各省 (区 、市)司 法厅 (局 )普法与依

法治理处负责,对报送作品进行初评,将初评后优秀作品连同活

动总结一并报送全国普法办。每省 (区 、市 )推荐作品数量不超

过⒛ 件。

(二 )参赛作品由各地各部门初审后统一上报。请将报送的

参赛作品、作品推荐表 (电子版 )、 活动总结 (盖章扫描件 ),

以光盘或 U盘形式,于 10月 18日 前报送到省司法厅。邮寄地址 :

广州市白云区政民路 51号广东省司法厅普法与依法治理处林皓

怡收,电话:02O-86350159。

一 4—

(三 )有关活动启事、报送方式、评选规则、展播安排、知

识产权、奖项设置、个人报送作品等事宜可登录法制网、智慧普

法平台
“
第十七届全国法治动漫微视频作品征集展示活动

”
专题

页面查询。

六、工作要求

各地各部门要把开展法治动漫微视频作品征集展示活动作为

一项重要工作,精心组织,周 密安排,广泛发动,踊跃投稿,根

据工作实际抓好落实。要坚持正确的政治方向和舆论导向,加强

作品创作把关力度,确保作品创作在引用、阐释宪法法律条文和

法律知识时做到准确、严谨、规范。

附件:第十七届全国法治动漫微视频征集展示活动优秀作品

推荐表

中共广东省委 会办公室

— 5—

咯 潜Γ

-6-

附件

单位名称 :

联络人及电话 :

第十七届全国法治动漫微视频作品

征集展示活动优秀作品推荐表

序号 作品名称 作品类别 作品简介 作 者 作者单位 联系方式

— 7—

公开方式:依 申请公开

广东省司法厅办公室

— 8一

2020年 10月 10日 印发